

D

(20424)

Roll No.

U. G. -IV Sem.

(2)

Section-A

खण्ड-अ

**NEP-4006**

**U. G. Examination, June 2024**

**MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)**

**POLITICAL SCIENCE**

**Western Political Thought**

**(Paper Code : A060401T)**

*Time : Three Hours]*

*[Maximum Marks : 75*

*Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.*

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

**(Very Short Answer Type Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer all the *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $3 \times 5 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. What is the subtitle of Republic ?

रिपब्लिक का उपशीर्षक क्या है ?

NEP-4006

(3)

(4)

**Section-B**

**खण्ड-ब**

**(Short Answer Type Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries  $7\frac{1}{2}$  marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $7\frac{1}{2} \times 2 = 15$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न  $7\frac{1}{2}$  अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

2. Write the names of two books of Hobbes.  
हॉब्स की किन्हीं दो पुस्तकों के नाम लिखिए।
3. What do you understand by Feminism?  
नारीवाद से आप क्या समझते हैं?
4. What is the Rawls' principle of equal liberty?  
रॉल्स का समान स्वतन्त्रता का सिद्धान्त क्या है?
5. Explain the views of J. S. Mill regarding women's suffrage.  
महिला मताधिकार के सम्बन्ध में जे. एस. मिल के विचार स्पष्ट कीजिए।

6. What does Aristotle mean by Revolution?  
क्रांति से अरस्तू का आशय क्या है?

(5)

7. Explain Machiavelli's belief regarding human nature.  
मानव स्वभाव के सम्बन्ध में मैकियावली की धारणा स्पष्ट कीजिए।
8. Explain the Marxist concept regarding religion and nationalism.  
धर्म और राष्ट्रवाद के सम्बन्ध में मार्क्सवादी धारणा स्पष्ट कीजिए।

**Section-C**

**खण्ड-स**

**(Long Answer Type Questions)**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.

15×3=45

(6)

- निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।
9. Critically describe Plato's communist ideas related to property and family.  
प्लेटो के सम्पत्ति एवं परिवार सम्बन्धी साम्यवादी विचारों का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।
10. What is the principle of law propounded by Thomas Aquinas ? Classify the laws and explain them in detail.  
थॉमस एक्वीनास द्वारा प्रतिपादित कानून का सिद्धान्त क्या है ? कानूनों के वर्गीकरण का विस्तार से वर्णन कीजिए।

(7)

1. Describe Bentham's ideas regarding prison reform and penal reform.

बेन्थम के जेल सुधार और दण्ड सुधार सम्बन्धी विचारों का वर्णन कीजिए ।

12. What is Marx's theory of surplus value ?

Critically explain the theory of surplus value.

मार्क्स का अतिरिक्त मूल्य का सिद्धान्त क्या है ?

अतिरिक्त मूल्य के सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या

कीजिए ।

13. "The main function of the state is to remove obstacles in the way good or moral life of the

individual." - (Green) Discuss.

NEP-4006

(8)

“राज्य का प्रमुख कार्य व्यक्ति के उत्तम या नैतिक जीवन के मार्ग में आने वाली बाधाओं को बाधित करना है ।”-

(ग्रीन) विवेचना कीजिए ।